

เซ็นแล้วพัฒนาท่าเรือใน 'อีอีซี' มาบตาพุดเฟส3

ดันไทยฮับ 'แอลเอ็นจี' อาเซียน
ปาล์มรับแล้วเงินประกันรายได้
พณ. หั่นเป้าเงินเพื่อเหลือ 0.85%

'สมคิด' ประธานลงนามสัญญาร่วม
ลงทุนรัฐกับบริษัท กัลฟ์ โครงการ
ท่าเรืออุตสาหกรรมมาบตาพุด
ระยะที่ 3 (อ่านต่อหน้า 8)

ต่อจากหน้า 1

มาบตาพุด

'บิ๊กตู่' ย้ำชิมช้อปใช้ยัดกติกาก

เมื่อวันที่ 1 ตุลาคม ที่ทำเนียบรัฐบาล
พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี

และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม ให้
สัมภาษณ์ภายหลังการประชุมคณะรัฐมนตรี
(ครม.) ถึงมาตรการส่งเสริมการท่องเที่ยว
ในประเทศ "ชิมช้อปใช้" รับเงินผ่าน "เป๋า
ตัง" (จี-วอลเลท) ว่า ท่าที่สังเกตโครงการ
นี้ได้ผล แต่ก็ถูกโจมตีพอสมควร ก็ไม่เข้าใจ
เหมือนกัน การทำโครงการนี้มีระบบควบคุม มี
การขึ้นทะเบียน มีการรีพอร์ตตัวเลขที่ชัดเจน
กระทรวงการคลังสามารถชี้แจงได้ ส่วนความ
ยุ่งยากในขั้นตอนและการใช้เงินนั้น ก็ต้อง
เข้าใจว่าเงินของรัฐบาล เงินหลวง ไม่ได้ง่าย
ที่จะใช้อะไรก็ได้ ถ้าผิดขึ้นมารัฐบาลต้องรับผิดชอบ
อีก ฉะนั้น หากจะใช้เงินก็ให้เคารพกติกา

บ้าง ใช้อย่างฟุ่มเฟือยไม่ได้ ต้องใช้ตามความ
จำเป็น ส่วนที่บอกว่าการใช้เงินยุ่งยาก แต่วัน
นี้เข้าสู่ยุคสังคมไร้เงินสดมาระยะหนึ่งแล้ว
อย่างการใช้เงินจากบัตรประชาชน ไม่ใช่เรื่อง
ไปแจกเงินสดในมือ แต่เป็นการโอนเข้าบัญชี
นี่ที่เขาเรียกว่ากระเป๋าเงินอิเล็กทรอนิกส์ (อี-
วอลเลท) ต้องศึกษาเรื่องเหล่านี้ด้วย

"รัฐบาลมีมาตรการเหล่านี้ออกมา เพื่อ
ควบคุมการใช้จ่ายให้เป็นไปตามวัตถุประสงค์
และมีประสิทธิภาพ เพื่อวันหน้าทำได้อีก ก็
เป็นธรรมดา อะไรก็ตามที่ไม่เคยใช้ก็ต้องเรียนรู้
และคุ้นเคยกับมันเอง อย่างบัตรประชาชน
ตอนแรกก็ยุ่งยากพอสมควร แต่วันนี้เข้าใจ
กันหมดแล้ว มีแต่ว่าเมื่อไหร่จะได้มากกว่าเดิม
รัฐบาลกำลังหาเงินอยู่" นายกฤษฎา

คลังเคาะชิมช้อปใช้เฟส2ตุลาคนี้

นายลวรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการ
สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ในฐานะ
โฆษกกระทรวงการคลัง เปิดเผยถึงกรณีที่นาย



เซ็นสัญญา - นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รอง
นายกฯ เป็นประธานในพิธีการลงนามสัญญาร่วม
ลงทุนโครงการท่าเรืออุตสาหกรรมมาบตาพุดระยะ
ที่ 3 (ช่วงที่ 1) ระหว่างการนิคมอุตสาหกรรมแห่ง
ประเทศไทย (กทอ.) กับบริษัท กัลฟ์ เอ็มทีพี แอลเอ็นจี
เทอมินอล จำกัด โดยมีนายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ
รมว.อุตสาหกรรม และนายสารัชถ์ รัตนาวะดี
ประธานเจ้าหน้าที่บริหารบริษัท กัลฟ์ เอ็นเนอร์จี
ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด (มหาชน) ร่วมเป็นสักขีพยาน
ที่กระทรวงอุตสาหกรรม เมื่อวันที่ 1 ตุลาคม

สมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี มอบหมายให้กระทรวงการคลังพิจารณาขยายการลงทะเบียนชิมช้อปใช้เฟส 2 ว่า ขอบประเมินผลของมาตรการชุดแรกที่เพิ่งดำเนินการก่อนว่า คนที่ลงทะเบียนจะมีการใช้จ่ายอย่างไร ถ้าจะมีอะไรออกมาเพิ่มเติม สรุปภายในเดือนตุลาคม ซึ่งหากต้องทำ สศค.อยากกระตุ้นการใช้จ่ายในส่วนกระเป๋า 2 มากกว่าการเพิ่มจำนวนให้มากกว่า 10 ล้านคน เพราะมองว่าจำนวนกำหนดไว้ 10 ล้านคนนั้นเป็นกลุ่มคนที่กำลังในการใช้จ่ายเพิ่มจากเงิน 1,000 บาทที่รัฐบาลแจกให้

นายลวรณกล่าวว่า การลงทะเบียนชิมช้อปใช้เมื่อวันที่ 1 ตุลาคม ถือเป็นวันที่ 9 ของการลงทะเบียนพบว่าผู้มีลงทะเบียนครบจำนวน 1 ล้านราย ในเวลา 03.14 น. ขณะนี้มีผู้ลงทะเบียนแล้วจำนวน 9 ล้านราย อย่างไรก็ตามพบว่าผู้ที่ลงทะเบียนในแต่ละวันไม่ผ่านเกณฑ์และลงทะเบียนไม่สำเร็จตามเงื่อนไขประมาณ 2 แสนรายต่อวัน ดังนั้น กระทรวงการคลังจะเปิดให้ลงทะเบียนจนกว่าจะครบจำนวน 10 ล้านราย โดยมีเวลาลงทะเบียนถึงวันที่ 15 พฤศจิกายน 2562 และสามารถนำเงิน 1,000 บาท ที่ได้รับไปใช้ในจังหวัดที่เลือกไว้จนถึงวันที่ 30 พฤศจิกายน 2562

เผยเริ่มใช้จ่ายเงินแล้ว440ล.

นายลวรณกล่าวต่อว่า ทั้งนี้พบว่าประชาชนที่ได้รับสิทธิเริ่มใช้จ่ายวันที่ 27-30 กันยายน 2562 รวม 4 วัน ประมาณ 5 แสนราย มียอดการใช้จ่ายประมาณ 440 ล้านบาท เพิ่มจากวันที่ผ่านมาประมาณ 140 ล้านบาท โดยมียอดการใช้จ่ายเพิ่มในกระเป๋าที่ 2 เพื่อรับสิทธิคืนเงิน 15% ไปแล้วกว่า 2,000 คน รวมวงเงิน 6 ล้านบาท หรือเฉลี่ยคนละประมาณ 2,500 บาท

“การใช้จ่ายกระเป๋า 2 เพิ่งเริ่มต้น ประชาชนต้องใช้สิทธิในกระเป๋าที่ 1 ให้หมดก่อนจึงจะใช้กระเป๋า 2 ได้ ซึ่งกระทรวงการคลังตั้งเป้าหมายว่าจะมีคนมาใช้สิทธิในกระเป๋า 2 ประมาณ 3 ล้านคน วงเงินใช้จ่ายเฉลี่ย 13,500 บาทต่อคน ถ้าเป็นไปตามเป้าหมายทำให้มีเงินหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจประมาณ 4 หมื่นล้านบาทเท่าที่พูดคุยกับผู้ลงทะเบียนพบว่ามีความมากเตรียมใช้สิทธิในกระเป๋า 2 เนื่องจากสามารถใช้ได้ทั่วประเทศ และในช่วงเดือนตุลาคมมีวันหยุดยาวหลายวัน ดังนั้นน่าจะเป็นการกระตุ้นการใช้กระเป๋า 2 ได้พอสมควร” นายลวรณกล่าว

หั่นคาดการณ์เงินเฟ้อเหลือ0.85%

นางสาวพิมพ์ชนก วอนขอพร ผู้อำนวยการสำนักงานนโยบายและยุทธศาสตร์การค้า (สนค.) กระทรวงพาณิชย์ เปิดเผยว่า ดัชนีราคาผู้บริโภค (เงินเฟ้อทั่วไป) เดือนกันยายน 2562 สูงขึ้น 0.32% เทียบเดือนกันยายนปีก่อน แต่เมื่อเทียบเดือนก่อนหน้ายังเป็นอัตราเพิ่มที่ลดลง โดยกรกฎาคมและสิงหาคม สูงขึ้น 0.98% และ 0.52% ตามลำดับ เงินเฟ้อกันยายนสูงขึ้นเล็กน้อย ผลจากสินค้ากลุ่มพลังงานราคาสดต่อเนื่องเป็นเดือนที่ 5 และลดลง 6.39 % ราคาอาหารสดชะลอตัวลง 5.11% โดยเฉพาะข้าวสารและผักสด ซึ่งสินค้าในการคำนวณเงินเฟ้อเดือนกันยายนที่ราคาสูงขึ้น 145 รายการ ลดลง 89 รายการ และเท่าเดิม 188 รายการ โดยหมวดอาหารและเครื่องดื่มไม่มีแอลกอฮอล์สูงขึ้น 2.47% อาทิ ผัก-ผลไม้สูงขึ้น 7.04% เนื้อสัตว์สูงขึ้น 2.79% เป็นต้น ขณะที่หมวดอื่นๆ ที่ไม่ใช่อาหารและเครื่องดื่มลดลง 0.90% อาทิ ขนส่งและการสื่อสารลดลง 2.86% เครื่องนุ่งห่มและรองเท้าลดลง 0.30% ทำให้เงินเฟ้อ 9 เดือนเทียบช่วงเดียวกันปีก่อนสูงขึ้น 0.81% ส่วนดัชนีราคาผู้บริโภคพื้นฐาน (หลักกลุ่มอาหารและพลังงาน) เดือนกันยายน 2562 สูงขึ้น 0.44% และ 9 เดือนสูงขึ้น 0.54%

“แนวโน้มเงินเฟ้อไตรมาสสุดท้ายปี 2562 ในเดือนตุลาคมน่าจะสูงใกล้เคียงเดือนกันยายนหรือต่ำกว่า 1% ก่อนขยับเกิน 1% ในช่วง 2 เดือนที่เหลือของปี เนื่องจากเข้าเทศกาลปีใหม่ การใช้จ่ายที่คึกคักขึ้น และราคาน้ำมันปลายปีน่าจะขยับขึ้นเล็กน้อย แต่อย่างไรก็ตาม ราคาน้ำมันเฉลี่ยทั้งปีนี้ ยังต่ำกว่าเฉลี่ยของปีก่อน จึงเป็นปัจจัยกดดันเงินเฟ้อทั้งปีไม่ได้สูงมาก และการรับลดการขยายตัวทางเศรษฐกิจ” นางสาวพิมพ์ชนกกล่าว

นางสาวพิมพ์ชนกกล่าวว่า ทำให้กระทรวงพาณิชย์ ปรับลดคาดการณ์เงินเฟ้อทั้งปี 2562 ใหม่อีกครั้ง จากคาดการณ์เดิมล่าสุดคาดการณ์เงินเฟ้อไว้ 0.7-1.2 % ค่ากลาง 1% เหลือ 0.85% จากค่ากรอบ 0.7-1.0% บนสมมุติฐานเศรษฐกิจไทยขยายตัว 2.7-3.2% ราคาน้ำมันดูไบเฉลี่ย 60-70 เหรียญสหรัฐต่อบาร์เรล และอัตราแลกเปลี่ยน 30.50 -31.50 บาทต่อเหรียญสหรัฐ หากเงินเฟ้อทั้งปีนี้สูงต่ำกว่า 1% จะเป็นเงินเฟ้อต่ำต่อเนื่องอีกครั้งในรอบ 2 ปี โดยแนวโน้มเงินเฟ้อในปี 2563 น่าจะสูงขึ้นและมีโอกาสเกิน 1% อีกครั้ง จึงคาดว่าไตรมาส 4 เงินเฟ้อสูงขึ้น 0.5-1.0% ซึ่งปัจจัยหลักจากราคาน้ำมัน

ที่ปรับฐานต่ำและมาตรการกระตุ้นใช้จ่าย ส่งผลต่อการขยายตัวทางเศรษฐกิจสูงขึ้นในปีหน้า” นางสาวพิมพ์ชนกกล่าว

ชิมช้อปใช้ไม่มีผลกระทบ

นางสาวพิมพ์ชนกกล่าวว่า ในส่วนโครงการช้อปช่วยใช้ เป็นการกระตุ้นการใช้จ่าย แต่ไม่มีผลโดยตรงต่อการปรับราคาสินค้า จึงไม่น่าจะมีผลต่อเงินเฟ้อที่เพิ่มขึ้น ซึ่งกรมการค้าภายในก็ดูแลในเรื่องที่ไม่ให้เกิดการฉวยโอกาสในการปรับราคาสินค้า ทั้งนี้ ปัจจัยที่ สนค. มีความเป็นห่วงขณะนี้ คือ ค่าเงินบาทคงแข็งค่า แม้ส่งผลดีต่อการนำเข้าน้ำมันลดลง กดดันอัตราเงินเฟ้อลดลง และต้นทุนสินค้านำเข้าต่ำลง แต่ส่งผลลบต่อการส่งออก ทำให้รายได้เข้าประเทศลดลง ซึ่งสองส่วนนี้จะเอามาทดแทนกันไม่ได้ทั้งหมด

นางสาวพิมพ์ชนกกล่าวว่า อัตราเงินเฟ้อที่ลดลง สอดคล้องกับการหดตัวของดัชนีราคาผู้ผลิตและดัชนีราคาวัสดุก่อสร้างที่ลดลง 1.9% และ 2.8% ตามลำดับ ดัชนีความเชื่อมั่นของผู้บริโภค (ชีซีไอ) พบว่าลดลงต่อเนื่อง โดยดัชนีความเชื่อมั่นโดยรวม อยู่ที่ 46.0 จุด ดัชนีความเชื่อมั่นต่ออนาคต อยู่ที่ 50.1 จุด และดัชนีความเชื่อมั่นในปัจจุบัน อยู่ที่ 39.8 จุด ปัจจัยลบต่อความเชื่อมั่นคือความวิตกต่อการชะลอตัวของเศรษฐกิจในประเทศและทั่วโลก ค่าเงินบาทแข็งกระทบต่อต้นทุนและการส่งออก หนี้ครัวเรือนสูง ขณะที่ปัจจัยบวกคือความหวังต่อแรงกระตุ้นเศรษฐกิจและรายได้ธุรกิจจากความหวังมาตรการกระตุ้นใช้จ่ายภาครัฐ และปัญหาแล้งกับน้ำท่วมเริ่มคลี่คลาย

เทสโก้เพิ่มจุดชำระมากกว่า1จุด

นางสาวสลิลา สีหพันธุ์ รองประธานกรรมการ ฝ่ายกิจการบริษัท บริษัท เอก-ชัย ดิสทริบิวชั่น ซิสเทม จำกัด ผู้บริหารเทสโก้

โลตัส เปิดเผยว่า ขณะนี้เทสโก้ โลตัส ได้มีการเพิ่มจุดชำระเงินมากกว่า 1 จุด ในสาขาทั้ง 20 สาขา ที่เข้าร่วมโครงการชิมช้อปใช้ เพื่อให้แต่ละสาขาจะมีจุดรับชำระเงินหลายจุด ช่วยอำนวยความสะดวกและรองรับการชำระเงินของลูกค้าที่จะมาใช้บริการ ซึ่งหลังจากที่เพิ่มจุดชำระเงินแล้ว ระบบชำระเงินสามารถใช้ได้ตามปกติ มีลูกค้ามาใช้บริการต่อเนื่องและยังไม่มีปัญหาแต่อย่างใด

“เทสโก้ โลตัสได้เพิ่มจุดชำระเงินที่สาขาที่ร่วมรายการทั้ง 20 สาขา อำนวยความสะดวกให้ลูกค้า โดยลูกค้าสามารถทยอยมาใช้จ่ายในโครงการชิมช้อปใช้ภายใน 14 วัน หลังจากได้รับ

การยืนยันสิทธิ โดยโครงการชิมช้อปใช้มีจนถึง 30 พฤศจิกายน 2562” นางสาวสลิลา กล่าว

พท.ชดชิมช้อปใช้แจกไม่เป็น

นายอนุสรณ์ เอี่ยมสะอาด โฆษกพรรคเพื่อไทย (พท.) กล่าวถึงโครงการชิมช้อปใช้ว่า มาตรการนี้เป็นการแก้ปัญหาไม่ตรงจุด เกาไม่ถูกที่คัน แจกเงินใส่กระเป่าประชาชนโดยไร้เงื่อนไข ไม่ระบุกลุ่มเป้าหมาย เข้าข่ายประชานิยม ถ้าเป็นรัฐบาลปกติคงทำได้ยาก แต่เมื่อรัฐบาลนี้ทำแล้ว ประชาชนกลับสับสน และพาลจะไม่นิยมชิมช้อปใช้ เป็นกลยุทธ์การตลาดเล่นกับความรู้สึกประชาชน ที่ไม่ก่อให้เกิดการกระตุ้นเศรษฐกิจอย่างแท้จริง ซ้ำร้ายกว่านั้นคือเรื่องระบบขั้นตอน ที่ซับซ้อนยุ่งยาก ที่โฆษณาว่าไทยแลนด์ 4.0 แต่กลับทำได้แค่ 0.4 ระบบล่มแล้วล่มอีก มีปัญหาแทบทั้งหมดในทุกขั้นตอนเจตนาครั้งแรกคล้ายจะให้เงินหมุนเข้าไปในท้องถิ่น ชุมชน ตลาดสด ร้านค้าชาวบ้าน แต่พอเปิดให้ผู้ประกอบการใหญ่เข้าร่วมโครงการกลายเป็นว่าเม็ดเงินไม่ได้หมุนเข้าไปในชุมชนประโยชน์กลับตกอยู่กับกลุ่มทุนใหญ่ ธุรกิจเจ้าสัวเพียงไม่กี่ตระกูล ยิ่งซ้ำเติมปัญหาความเหลื่อมล้ำ รวยกระจุก จนกระจาย คนไทยอาจเริ่มชิน เพราะรัฐมีรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์หาเงินไม่เป็น แต่ไม่คิดว่าขนาดจะแจกเงินยังแจกไม่เป็น เพราะนอกจากจะไม่ช่วยแก้ปัญหา

ยังซ้ำเติมให้เกิดวิกฤตอีก

สรท.หันเป้าส่งออกโตลบ1.5%

นางสาวกัญญกั ดันติพิพัฒน์พงศ์ ประธานสภาผู้ส่งสินค้าทางเรือแห่งประเทศไทย (สรท.) เปิดเผยว่า สรท.ได้ปรับลดประเมินคาดการณ์การส่งออกปี 2562 จะติดลบที่ 1.5% จากเดิมที่คาดว่าจะติดลบ 1% ภายใต้สมมุติฐานค่าเงินบาทที่ 33 บาทต่อเหรียญสหรัฐ ถึงแม้ว่าขณะนี้ค่าเงินบาทจะเคลื่อนไหวในกรอบ 30.42-30.66 บาทต่อเหรียญสหรัฐ รวมถึงคาดการณ์การส่งออกในปี 2563 จะเติบโตได้ที่ 0-1% โดยมีปัจจัยบวกสนับสนุนที่สำคัญคือ ความผ่อนคลายของสงครามการค้าระหว่างสหรัฐและจีน (เทรดวอร์) เนื่องจากสหรัฐได้เลื่อนการขึ้นภาษีอัตรา 30% มูลค่า 250,000 ล้านดอลลาร์สหรัฐ จากวันที่ 1 ตุลาคม เป็น 15 ตุลาคมนี้แทน และจีนได้ประกาศงดเว้นภาษีสินค้าสหรัฐในกลุ่มยาน้ำมันหล่อลื่นเครื่องยนต์ มูลค่ากว่า 1.65 พันล้านเหรียญสหรัฐ ทำให้มีภาพที่ผ่อนคลายมากขึ้น ถึงแม้จะยังไม่ได้ยุติลงในคราวเดียวกันก็ตาม

รวมถึงการส่งออกทองคำยังเป็นปัจจัยหลักที่ช่วยหนุนการส่งออก เพราะถูกพิจารณาว่าเป็นสินทรัพย์ปลอดภัย โดยการส่งออกทองคำในเดือนสิงหาคม ที่ผ่านมา โตกว่า 300%

นางสาวกัญญกักล่าวว่า สำหรับมูลค่าการส่งออกของเดือนสิงหาคม 2562 ติดลบ 4% มูลค่ารวม 21,914.9 ล้านดอลลาร์สหรัฐ เมื่อเทียบกับเดือนเดียวกันของปี 2561 ส่งผลให้เดือนสิงหาคมที่ผ่านมา ประเทศไทยเกินดุลการค้าอยู่ที่ 2,053 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ขณะที่ภาพรวมการส่งออกช่วง 8 เดือนแรก (มกราคม-สิงหาคม) 2562 ยังติดลบ 2.2% มูลค่ารวมที่ 166,091 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ส่งผลให้การส่งออกช่วง 8 เดือนแรกของปี 2562 ประเทศไทยเกินดุลการค้าอยู่ที่ 6,106 ล้านดอลลาร์สหรัฐ

ซีไรรู้ปัจจัยบวกช่วยหนุนส่งออก

นางสาวกัญญกักล่าวว่า จนถึงขณะนี้ก็ยังไม่เห็นว่ามีปัจจัยบวกใดที่ชัดเจน เนื่องจากการเติบโตของภาคการส่งออก จะประเมินผ่านการเติบโตทางเศรษฐกิจของประเทศคู่ค้าเป็นหลัก ซึ่งที่ผ่านมาก็พบว่ามีการชะลอการเติบโตลง ในหลายประเทศ โดยถึงแม้ว่าสงครามการค้าจะเป็นบวกมากขึ้นแต่ก็ยังไม่มีความแน่นอนอยู่ ซึ่งในภาคของผู้ประกอบการต้องการเห็นความแน่นอนที่ชัดเจนเพราะความไม่แน่นอนของสงครามการค้า ส่งผลให้ทั้งฝ่ายผู้ผลิตและผู้บริโภคชะลอตัวลง ซึ่งปัจจัยบวกที่ไม่ชัดเจนก็ส่งผลให้เกิดปัจจัยเสี่ยงและปัจจัยลบขึ้น โดยปัจจัยเสี่ยงที่สำคัญเป็นเรื่องของเศรษฐกิจโลกชะลอตัวลง จากผลของสงครามการค้า และความไม่แน่นอนของสถานการณ์การถอนตัวออกจากสหภาพยุโรปของอังกฤษ (เบร็กซิต) ทำให้คำสั่งซื้อสินค้าชะลอตัวลง ซึ่งในฝั่งของผู้ประกอบการก็ยังไม่แน่ใจว่าเศรษฐกิจโลกจะสามารถเติบโตต่อไปได้หรือไม่ ท่ามกลางภาวะเศรษฐกิจของหลายประเทศชะลอการเติบโตลง

(อ่านต่อหน้า 9)

ต่อจากหน้า 8

มาบตาพุด

“กระทรวงพาณิชย์ยังไม่ปรับลดเป้าการส่งออก จึงยืนอยู่ที่ 3% แต่เข้าใจว่าเป็นความพยายามที่จะผลักดันให้การส่งออกไม่ติดลบ

มากกว่า ซึ่งในส่วนเอกชนเชื่อว่าน่าจะยืนยาวไม่ได้แล้ว จึงปรับลดเป้าคาดการณ์ลง เนื่องจากยังมีปัจจัยเสี่ยงที่เป็นอุปสรรคสำคัญ โดยเฉพาะค่าเงินบาทที่แข็งค่าอย่างต่อเนื่อง ถึงแม้ขณะนี้จะไม่ได้ผันผวนมากนัก แต่ก็ไม่ได้อ่อนค่าลง รวมถึงมีแนวโน้มที่จะแข็งค่าอย่างต่อเนื่องด้วย ซึ่งถือเป็นปัจจัยหลักในประเทศไทยที่กระทบกับภาคการส่งออกมากที่สุด รวมถึงทำให้สินค้าเกษตรได้รับผลกระทบ ในส่วนของความสามารถในการแข่งขันด้านราคาลดลง โดยหากเปรียบเทียบกับคู่แข่งและปริมาณสต็อกสินค้าที่มีอยู่จำนวนมากในตลาดโลก ทำให้ไทยเสียเปรียบในการแข่งขัน ปริมาณการส่งออกของไทยถึงชะลอตัวลง อีกทั้งการเกิดน้ำท่วมในภาคอีสาน ที่สร้างความเสียหายอย่างรุนแรงให้กับผลผลิตทางการเกษตร ทั้งในระยะสั้นและระยะยาวของภาคการผลิตเพื่อการส่งออกของไทย ซึ่งหากมองตั้งแต่อดีตที่ผ่านมา ก็เคยเกิดเหตุการณ์ลักษณะนี้ขึ้นอย่างต่อเนื่อง จึงอยากให้รัฐบาลเข้ามาช่วยแก้ปัญหา ด้วยการสร้างสิ่งป้องกันภัยพิบัติ เพื่อไม่ให้ประเทศไทยเสียโอกาสในการส่งออกผลผลิตทางการเกษตรในทุกครั้งที่เกิดน้ำท่วมขึ้นเหมือนตอนนี้” นางสาวกัญญกักล่าว

แนะคุยอินเดีย-ลดทุนโลจิสติกส์

นางสาวกัญญกักล่าวว่า สรท.มีข้อเสนอแนะคือ 1.ต่อยอดการเจรจาธุรกิจจากการเปิดตลาดศักยภาพระดับรอง (อินเดีย) เพราะตลาดอินเดียเป็นตลาดที่มีศักยภาพ และยังสามารถรองรับการลงทุนภาคอุตสาหกรรมและสินค้าของไทย ที่มีความพร้อมในการเปิดตลาด อาทิ จิวเวลรี่ เครื่องอุปโภคไฟฟ้า สำหรับโทรศัพท์ อุปกรณ์ และส่วนประกอบคอมพิวเตอร์ อุปกรณ์และชิ้นส่วนยานยนต์ 2.เร่งเจรจาเปิดเสรีทางการค้าเพิ่มขึ้น เพื่อช่วยสนับสนุนให้ผู้ประกอบการไทยสามารถส่งออกสินค้าไปยังกลุ่มประเทศคู่ค้าหลัก และคู่ค้ารองกับไทยเพิ่มมากขึ้น อาทิ ไทย-อียู ไทย-สหราชอาณาจักร และไทย-อินเดีย 3.การลดต้นทุนโลจิสติกส์ในประเทศ เพื่อลดภาระต้นทุนของผู้ประกอบการส่งออกของไทย จากสถานการณ์ความผันผวนของเศรษฐกิจโลก ทั้งสงครามการค้า และค่าเงินบาทที่ปัจจุบันไทยยังคงแข็งค่ากว่าคู่ค้าและคู่แข่งจำนวนมาก

ไฟเขียวลดขั้นตอนส่งออกซีพุด

น.ส.รัชดา ธนาดิเรก รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี แถลงผลภายหลังการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ถึงการปรับลด

มติชน Matichon Circulation: 950,000 Ad Rate: 1,550	Section: First Section/หน้าแรก		
	วันที่: พุธ 2 ตุลาคม 2562		
	ปีที่: 42	ฉบับที่: 15179	หน้า: 1(บนขวา), 8, 9
	Col.Inch: 271.30	Ad Value: 420,515	PRValue (x3): 1,261,545
หวัข้อข่าว: เซ็นแล้วพัฒนาท่าเรือใน'อีอีซี'มาบตาพุดเฟส3			
คลิป: สีสี่			

ขั้นตอนการส่งออกกุ้งและหมีกแช่เย็นและแช่แข็ง เพื่อให้สอดคล้องกับมาตรฐานใหม่ที่พบมีหลายขั้นตอนที่ไม่จำเป็น โดย กรม.ได้เห็นชอบร่างประกาศกระทรวงพาณิชย์ (พณ.) ที่เสนอให้ยกเลิกประกาศกระทรวงพาณิชย์ที่กำหนดให้สินค้ากุ้งและหมีกแช่เย็นและแช่แข็ง และผลิตภัณฑ์ที่มีกุ้งผสมที่ส่งออกไปยังสหรัฐอเมริกาและสหภาพยุโรป เป็นสินค้าต้องมีหนังสือรับรองด้านสุขอนามัย และผู้ส่งออกต้องเป็นสมาชิกสมาคมผู้ค้าผลิตภัณฑ์สัตว์น้ำและอาหารแช่แข็งของไทย ซึ่งขั้นตอนดังกล่าวไม่มีความจำเป็นแล้ว เนื่องจากปัจจุบันมีพระราชกำหนด พ.ศ.2558 กรมประมงเป็นผู้ทำหน้าที่ตรวจสอบด้านสุขอนามัยผู้ส่งออกกุ้งและหมีกแช่แข็งอยู่แล้ว จึงไม่จำเป็นที่ผู้ประกอบการจะต้องไปตรวจสอบและเข้าเป็นสมาชิกผู้ส่งออกสินค้าประมงแช่แข็ง ซึ่งการลดขั้นตอนดังกล่าวจะช่วยอำนวยความสะดวกผู้ประกอบการเกี่ยวกับกุ้งและหมีกแช่แข็งเป็นอย่างมาก

เคาะขยายพื้นที่มาบตาพุด1พันไร่

น.ส.รัชดา กล่าวถึงโครงการมาบตาพุดว่า กรม.มีมติเห็นชอบการลงทุนโครงการขยาย

พื้นที่นิคมอุตสาหกรรมมาบตาพุด ตามโครงการพัฒนาท่าเรืออุตสาหกรรมมาบตาพุด ระยะที่ 3 เพื่อเพิ่มความสามารถและความจุในการขนถ่ายก๊าซธรรมชาติ และขนถ่ายสินค้าเหลวให้รองรับผ่านท่าเรือได้เพิ่มขึ้นอีก 14 ล้านตันต่อปี ในอีก 30 ปีข้างหน้า ซึ่งเป็นไปตามแผนปฏิบัติการโครงสร้างพื้นฐานในพื้นที่เขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (อีอีซี) จึงมีความจำเป็นต้องเสนอโครงการขยายพื้นที่นิคมอุตสาหกรรมมาบตาพุด ให้ กรม.พิจารณา ก่อนได้รับความเห็นชอบ โดยมีมูลค่าการลงทุนตามโครงการรวม 55,400 ล้านบาท ประกอบด้วย แหล่งเงินทุนจากสองแหล่ง คือ 1.นิคมอุตสาหกรรม 12,900 ล้านบาท โดยเน้นในเรื่องการลงทุนโครงสร้างพื้นฐาน การขุดลอก ถมทะเล การก่อสร้างท่อประปาและถนน และ 2.เงินลงทุนจากภาคเอกชนในการลงทุนท่าเทียบเรือก๊าซ 3.5 หมื่นล้านบาท ท่าเทียบเรือสินค้าเหลว 4.3 พันล้านบาท และคลังสินค้าและธุรกิจที่เกี่ยวข้องกับก๊าซธรรมชาติ 3.2 พันล้านบาท โดยองค์ประกอบการขยายพื้นที่ 1,000 ไร่เพิ่มเติม นั้นจะแบ่งเป็นโครงสร้างพื้นฐานงานถมทะเล และขุดลอกเพื่อสร้างท่าเรือสินค้าเหลว และก๊าซธรรมชาติ และอีกส่วนเป็นการสร้างท่าเรือบน

พื้นที่ถมทะเล เพื่อรองรับการขนถ่ายสินค้า 3 ส่วน แบ่งเป็นท่าเทียบเรือสินค้าเหลว 2 ท่า ท่าเทียบเรือก๊าซและคลังสินค้า และธุรกิจเกี่ยวกับก๊าซธรรมชาติ การขยายพื้นที่โครงการ จะเป็นประโยชน์ในด้านเศรษฐกิจ เป็นศูนย์กลางของการคมนาคม ขนส่งและโลจิสติกส์ทางน้ำของอาเซียน และตอบสนองการใช้ก๊าซธรรมชาติเหลวที่จะเพิ่มขึ้นในอนาคต รวมถึงประโยชน์ในด้านสังคม เกิดการจ้างงาน สร้างเศรษฐกิจชุมชนและเพิ่มรายได้ให้แก่ประชาชนในพื้นที่

กดปุ่มโครงสร้างพื้นฐานอีอีซี

นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี เป็นประธานการลงนามสัญญาร่วมลงทุนโครงการท่าเรืออุตสาหกรรมมาบตาพุด ระยะที่ 3 (ช่วงที่ 1) แบบ PPP NET Cost (ร่วมทุนระหว่างรัฐและเอกชนโดยให้เอกชนได้รับสิทธิในการประกอบกิจการบนพื้นที่ และจัดสรรผลตอบแทนบางส่วนให้แก่ภาครัฐตามข้อตกลง) กับบริษัท กัลฟ์ เอ็มทีพี แอลเอ็นจี เทอร์มินอล จำกัด (บริษัท กัลฟ์ เอ็นเนอร์จี ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด (มหาชน) และ บริษัท พีทีที แทงค์ เทอร์มินัล จำกัด) ที่เป็นผู้ชนะประมูลโครงการ มีนายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงอุตสาหกรรม นายกอบชัย สังสิทธิสวัสดิ์ ปลัดกระทรวงอุตสาหกรรม น.ส.สมจินต์ พิสิก ผู้ว่าการการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (กนอ.) นายสารัชต์ รัตนาวะดี ประธานเจ้าหน้าที่บริหารบริษัท กัลฟ์ เอ็นเนอร์จี ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด (มหาชน) หรือ กัลฟ์ นายอรรถพล ฤกษ์พิบูลย์ ประธานเจ้าหน้าที่ปฏิบัติการกลุ่มธุรกิจปิโตรเลียมขั้นปลาย บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน) นายอัคริคม เติบศิริ ประธานเจ้าหน้าที่ปฏิบัติการกลุ่มธุรกิจปิโตรเลียมขั้นต้นและก๊าซธรรมชาติ ปตท. และผู้บริหารบริษัทกัลฟ์ เอ็มทีพี แอลเอ็นจี เทอร์มินอล จำกัด

นายสมคิดกล่าวว่า โครงการท่าเรืออุตสาหกรรมมาบตาพุดระยะ 3 ช่วงที่ 1 มูลค่า 47,900 ล้านบาท ถือเป็นโครงการแรกในการเซ็นสัญญาร่วมทุนจาก 5 โครงสร้างพื้นฐานหลักในเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (อีอีซี) ที่รัฐบาลเดินหน้านำมาตลอด 3-4 ปีที่ผ่านมา มั่นใจว่าจะเพิ่มความเชื่อมั่นการลงทุนในพื้นที่อีอีซี และผลักดันให้ไทยเป็นศูนย์กลางด้านปิโตรเคมีของภูมิภาค หลังจากนี้ว่าโครงการรถไฟความเร็วสูงเชื่อม 3 สนามบิน ประกอบด้วย ดอนเมือง สุวรรณภูมิ

อู่ตะเภา (โฮสปีด) จะสามารถลงนามกับกิจการร่วมค้าบริษัทเจริญโภคภัณฑ์ โฮลดิ้ง จำกัด และพันธมิตร (กลุ่มซีพี) ได้ก่อนวันที่ 15 ตุลาคมนี้ ไม่ได้กดดัน ส่วนอีก 3 โครงการที่เหลืองต้องการให้ลงนามภายในปีนี้แต่คงไม่สามารถกำหนดชัดเจนได้เพราะต้องอยู่ที่ขั้นตอนดำเนินการของแต่ละโครงการ

มาบตาพุดเฟส3ช่วยสร้างเชื่อมั่น

“ผลจากการลงนามโครงการท่าเรืออุตสาหกรรมมาบตาพุดระยะ 3 ช่วงที่ 1 จะสร้างความเชื่อมั่นให้การลงทุนของประเทศทั้งระยะสั้นและระยะยาว อีอีซีจะสร้างอนาคตให้กับประเทศ และส่งผลต่อเนื่องถึงประชาชนระดับล่างให้ได้รับผลประโยชน์ โดย พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี ได้สั่งการกลางที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ให้หน่วยงานต่างๆ สร้างความเข้าใจให้ประชาชนรับรู้ถึงการทำงานของรัฐบาล ส่วนจะส่งผลต่อการเติบโตเศรษฐกิจของประเทศ หรือจีดีพี ที่เหลือของปีหรือไม่ ผลเลิกตอบเรื่องนี้แล้ว เพราะตนไม่ใช่รองนายกรัฐมนตรีด้านเศรษฐกิจแล้ว” นายสมคิดกล่าว

นายสุริยะกล่าวว่า ภูมิใจที่โครงการนี้ลงนาม เพราะนอกจากการลงทุนของภาคเอกชนแล้วยังช่วยให้เกิดการจ้างงาน ช่วยให้ระบบโลจิสติกส์ของอุตสาหกรรมปิโตรเคมีของไทยได้รับการยกระดับ และช่วยให้ประชาชนได้บริโภคสินค้าที่มีต้นทุนถูกลง

ชี้กรม.เห็นชอบถมทะเลพันไร่

น.ส.สมจินต์กล่าวว่า การลงนามครั้งนี้เกิดขึ้นหลังจาก ครม.ที่มี พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีเป็นประธาน ได้เห็นชอบการลงทุนโครงการขยายพื้นที่นิคมอุตสาหกรรมมาบตาพุดซึ่งเป็นพื้นที่ถมทะเล 1,000 ไร่ ขั้นตอนต่อไปโครงการจะต้องดำเนินการขอใบอนุญาตดำเนินการที่สำคัญ 4 ใบได้แก่ ใบอนุญาตถมทะเลกับกรมเจ้าท่าขอโดย กนอ. ที่เหลือขอโดยเอกชน ได้แก่ ใบอนุญาตลึ่ปลูกล้างล้างลำลำนน้ำ (ท่าเรือก๊าซฯ) จากกรมเจ้าท่า ใบอนุญาตนำเข้าและใบอนุญาตแปรสภาพก๊าซแอลเอ็นจี จากคณะกรรมการกำกับกิจการพลังงาน (กกพ.) และระยะแรกจะเป็นเรื่องของการถมทะเลใช้เวลา 3 ปีและสร้างท่าเทียบเรืออีก 2 ปี ระยะเวลาสัญญาดำเนินการ 30 ปี

“เอกชนที่ชนะการประมูล จะได้สิทธิในการพัฒนาพื้นที่ท่าเรือ ประมาณ 200 ไร่ มูลค่าลงทุน 47,900 ล้านบาท แบ่งเป็น กนอ.ร่วม

มติชน Matichon Circulation: 950,000 Ad Rate: 1,550	Section: First Section/หน้าแรก		
	วันที่: พุธ 2 ตุลาคม 2562		
	ปีที่: 42	ฉบับที่: 15179	หน้า: 1(บนขวา), 8, 9
	Col.Inch: 271.30	Ad Value: 420,515	PRValue (x3): 1,261,545
หวัข้อข่าว: เซ็นแล้วพัฒนาท่าเรือใน'อีอีซี'มาบตาพุดเฟส3			
ศิลปิน: สีสี่			

ลงทุน 12,900 ล้านบาท และภาคเอกชน 35,000 ล้านบาท นอกจากนี้ กนอ.จะจัดตั้งกองทุนหลักประกันความเสี่ยงและพัฒนาคุณภาพชีวิตของประชาชน เก็บ 1% จากวงเงินลงทุน และเก็บ 10,000 บาทต่อไร่ต่อปีตามการใช้พื้นที่” น.ส.สมจิณณ์กล่าว

ดันไทยฮับแอลเอ็นจีอาเซียน

นายสารธักกล่าวว่า การลงทุนครั้งนี้จะทำให้จะทำให้ไทยขึ้นเป็นศูนย์กลางก๊าซธรรมชาติเหลว (แอลเอ็นจี) ของภูมิภาคอาเซียน และสามารถเกื้อหนุนธุรกิจอื่นที่เกี่ยวข้อง โดยการลงทุนกัลฟ์ถือหุ้น 70% และพีทีทีถือหุ้น 30% โดยจะทยอยนำเข้าแอลเอ็นจีระยะ 5 ปีข้างหน้า 5 ล้านตันต่อปีและตลอดสัญญา 30 ปีจะมีการนำเข้าแอลเอ็นจีรวม 20 ล้านตัน ส่วนการร่วมประมูลท่าเรือแหลมฉบังระยะ 3 ได้ร่วมกับพีทีที และบริษัทจีน เข้าประมูล คาดว่าจะมีความชัดเจนเร็วๆ นี้ ขณะนี้ไม่มีความกังวลหลังศาลปกครองตัดสินให้กิจการร่วมค้าเอ็นซีพี (ประกอบด้วย บริษัท แอลโซซิเอท อินฟินิตี้ จำกัด บริษัท นทลิน จำกัด, บริษัทพริมา มารีน จำกัด (มหาชน), บริษัทพีเอสเอส ออแกนิก ฮิลลิ่ง จำกัด และ China Railway Construction Corporation Limited) มีสิทธิเข้าร่วมประมูลด้วย

นายอรรถพลกล่าวว่า ปัจจุบัน ปตท.มีท่าเรือและคลังเพื่อรองรับนำเข้าแอลเอ็นจีของ ปตท. 2 แห่งอยู่แล้วทั้งที่มาบตาพุดและหนองแปบ รวม 19 ล้านตันต่อปี ซึ่งอาจไม่เพียงพอจึงต้องลงทุนในมาบตาพุดในการรองรับนำเข้าเพิ่มอีก 5 ล้านตันต่อปีในระยะอีก 5 ปีข้างหน้า

คิกออฟจ่ายประกันรายได้ปาล์ม

นายจุรินทร์ ลักษณะวิศิษฎ์ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ กล่าวในการเป็นประธานการเปิดตัวการจ่ายเงินประกันรายได้งวดแรกวันที่ 1 ตุลาคม 2562 ให้แก่เกษตรกรชาวสวนปาล์มน้ำมัน ที่มีกรมส่งเสริมการเกษตรและธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) และตัวแทนเกษตรกรชาวสวนปาล์มน้ำมัน ร่วมคิกออฟโครงการ ว่า การประกันรายได้สินค้าเกษตรเป็นนโยบายเร่งด่วนที่รัฐบาลแถลงต่อรัฐสภาเมื่อ 25 กรกฎาคม 2562 และรัฐบาลให้ความสำคัญเพื่อช่วยเหลือด้านรายได้ให้แก่เกษตรกรผู้ปลูกสินค้าเกษตร โดยกระทรวงพาณิชย์รับมอบหมายเป็นหน่วยงานหลักรับผิดชอบสินค้า

ข้าว ปาล์มน้ำมัน ข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ และมันสำปะหลัง ขณะที่กระทรวงเกษตรและสหกรณ์รับผิดชอบสินค้าอย่างพารา

นายจุรินทร์กล่าวว่า ปาล์มน้ำมันเป็นสินค้าชนิดแรกที่กระทรวงพาณิชย์เร่งขับเคลื่อนการประกันรายได้ เพื่อลดปัญหาผลผลิตล้นตลาดและราคาตกต่ำซึ่งในวันที่ 1 ตุลาคม ทางธ.ก.ส.ได้เตรียมโอนเงินเข้าบัญชีเกษตรกรสวนปาล์มที่ขึ้นทะเบียนไว้กับกรมส่งเสริมการเกษตรแล้วจำนวน 263,107 ราย ซึ่งในงวดแรกเกษตรกรที่ขึ้นทะเบียนไว้แล้ว จะได้รับเงิน 11,987 บาทต่อราย จากส่วนต่างราคาประกันรายได้ 4 บาทต่อกิโลกรัม (เปอร์เซ็นต์น้ำมัน 18%) และราคาตลาดย้อนหลัง 45 วัน อยู่ที่ 2.68 บาทต่อกิโลกรัม เท่ากับมีส่วนต่าง 1.32 บาทต่อกิโลกรัม โดยให้สิทธิไม่เกิน 25 ไร่ต่อราย ซึ่งเกษตรกรจะได้รับเงินโอนส่วนต่างเข้าบัญชีทุก 45 วัน โดยงวดที่สองในวันที่ 15 พฤศจิกายน 2562 จนครบ 8 งวดตามฤดูกาลผลิตปี 2562/63

ไม่พบร่องรอยจ่ายเงินปาล์ม

“ตามรายงานของกรมการค้าภายใน และธ.ก.ส.ยังไม่พบปัญหาหรือการร้องเรียนใดๆ หากเกษตรกรที่ขึ้นทะเบียนแล้วและเจอปัญหาให้ตรวจสอบได้ที่พาณิชย์จังหวัด กรมส่งเสริมการเกษตร และ ธ.ก.ส.จังหวัด ซึ่งในงวดแรกนี้ทาง ธ.ก.ส.แจ้งว่ามีการโอนเงินเข้าบัญชีธ.ก.ส.โดยตรงให้กับเกษตรกรครบทั้งกว่า 2 แสนราย วงเงิน 1,351 ล้านบาท” นายจุรินทร์กล่าว

นายจุรินทร์กล่าวว่า ในวันที่ 15 ตุลาคมนี้ กระทรวงพาณิชย์ก็จะจัดคิกออฟจ่ายส่วนต่างประกันรายได้ข้าวเปลือกงวดแรก รวมถึงจะเร่งดำเนินการในพืชชนิดอื่นต่อไป

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า เกษตรกรชาวสวนปาล์มที่ยังไม่ได้ขึ้นทะเบียนรับสิทธิกับกรมส่งเสริมการเกษตร ยังสามารถดำเนินการได้ รวมทั้งขอเปิดบัญชีกับ ธ.ก.ส.ที่สาขาใกล้บ้าน เพื่อรับสิทธิตามโครงการประกันรายได้เกษตรกรชาวสวนปาล์มน้ำมันในงวดต่อไปที่จะจ่ายให้เป็นงวดๆ และทุก 45 วัน โดยได้รับสิทธิตามฤดูกาลช่วงเดือนตุลาคม 2562 ถึงกันยายน 2563 ซึ่งเกษตรกรที่ขึ้นทะเบียนหลังจากนี้ก็จะได้เท่ากับจำนวนงวดที่เหลือตามฤดูกาลผลิตที่กำหนดไว้ทั้งโครงการไว้ 8 งวด ดังนั้นขึ้นทะเบียนในรอบ 45 วัน ก็จะได้สิทธิ 7 งวดเป็นต้น ส่วนการคำนวณใช้ปริมาณผลผลิต

2,906 กิโลกรัมต่อไร่ต่อปี ของสำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร เป็นเกณฑ์คำนวณ ขณะเดียวกันกระทรวงพาณิชย์จะเดินหน้าดำเนินการมาตรการคู้ขนาน เพื่อยกระดับและรักษาเสถียรภาพราคาผลปาล์มในระยะยาวต่อไป เช่น หนุนใช้ปาล์มผลิตพลังงานทดแทน หรือผลิตพลังงานไฟฟ้า เป็นต้น

ชาวสวนปาล์มปลื้มรับเงิน

ที่ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) สำนักงาน อ.เมือง จ.ตรัง มีเกษตรกรชาวสวนปาล์มน้ำมันนำสมุดเงินฝากไปตรวจเช็คกับธนาคารและเบิกเงินที่รัฐบาลโอนไว้ในโครงการประกันรายได้ให้เกษตรกรผู้ปลูกปาล์มน้ำมันเป็นงวดแรก จำนวนคนละไม่เกิน 25 ไร่ เกษตรกรบางส่วนตรวจเช็คบัญชีผ่านตู้เอทีเอ็ม และจะมีการถอนเงินไปซื้อปุ๋ยใส่บำรุงต้นและผลผลิตปาล์ม โดยต่างก็ดีใจที่ได้รับการช่วยเหลือ แต่ทุกรายบอกว่าเป็นการแก้ปัญหาที่ไม่ตรงจุด อยากให้ช่วยด้านราคามากกว่า

นางพล ชุมไชโย เกษตรกรชาวสวนปาล์มน้ำมัน ชาว อ.วังวิเศษ จ.ตรัง กล่าวว่า ดีใจที่เงินช่วยเหลือดังกล่าวเข้าบัญชี 25 ไร่ เป็นเงิน 12,000 บาท เพราะจะได้นำเงินไปซื้อปุ๋ย ที่ผ่าน

มาได้ไสบ้าง แต่ไสน้อยๆ ไม่มีเงิน เนื่องจากราคาปาล์มถูก จึงทำให้ต้นปาล์มไม่มีลูก และที่ผ่านมาจ้างลูกจ้าง แต่หลังราคาปาล์มตกต่ำมายาวนานต้องทำเอง ไม่มีเงินจ้างลูกจ้าง ดีใจที่ได้รับการช่วยเหลือ แต่อยากให้ช่วยพยุงราคาให้สูงขึ้นอยู่ที่กิโลกรัมละ 4 บาทก็พอใจ เพื่อจะได้คุ้มทุน มีเงินซื้อปุ๋ยและมีเงินจ้างลูกจ้าง ลูกจ้างก็จะได้มีงานทำ

ด้านนายสุวิทย์ ทองหอม เกษตรกรชาวสวนปาล์มน้ำมัน กล่าวว่า ได้รับเงินแล้วเช่นกันจำนวน 25 ไร่ เป็นเงิน 12,000 บาท

ก็จะนำไปซื้อปุ๋ยใส่บำรุง ที่ผ่านมาสไไม่เต็มที่เพราะราคาปาล์มตกต่ำ โดยมองว่ามาตรการแก้เป็นการแก้ปัญหาเฉพาะหน้า แต่รัฐบาลควรจะมีแผนไปดูแลจัดการแก้ไขปัญหาระยะอื่นให้เกิดความยั่งยืนในด้านราคา โดยเฉพาะการดึงปาล์มออกจากตลาดไปใช้ให้มากที่สุด เช่น การส่งเสริมผลิตและใช้น้ำมัน B100, B10 ที่รัฐบาลจะต้องส่งเสริมการใช้จริงจังเพื่อดึงปาล์มออกจากระบบ แต่ถ้าหากทำด้วยวิธีนี้อย่างเดียวก็เท่ากับย่ำอยู่กับที่และจะเกิดปัญหาอีก